
 

 

COMUNE   DI   PONTE  DI  LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

25056 PONTE DI LEGNO (BS) – Via Salimmo n° 4 
C.F. 00649470176 - P. IVA 00574390985 TEL. 0364.929800  

E-MAIL  info@comune.pontedilegno.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it 
 

 

ORDINANZA N. 12 DEL 12/07/2024 

 

RIMOZIONE DI SEDIMENTI DALLA VASCA DI LAMINAZIONE IN 
LOCALITÀ “RUÌNA DE LA CRÒTA”. 

 
I L   S I N D A C O 

VISTO che durante le scorse settimane, a seguito di alcuni forti temporali, del materiale 

arido è rovinato a valle in località “Ruìna de la Cròta”, lungo il rio localizzato tra l’area 

pic-nic “Silizzi” e la località Casa degli Orti in Valle delle Messi; 

CONSTATATO che, a seguito di quanto sopra descritto, ingenti quantità di materiale 

litoide si sono riversate all’interno della vasca di laminazione di recente realizzazione 

posta in corrispondenza del torrente esistente nella predetta località ed immediatamente 

a monte della strada agro-silvo-pastorale; 

RISCONTRATA la necessità per motivi di sicurezza, di provvedere urgentemente alla 

pulizia della vasca di laminazione summenzionata, al fine di evitare ulteriori disagi o 

straripamenti, in previsione di eventuali future precipitazioni estive caratterizzate da 

fenomeni temporaleschi ad alta intensità; 

VISTA la caratteristica di pubblica utilità che riveste la pulizia della vasca, al fine di 

evitare che ulteriore materiale precipiti a valle causando l’ostruzione della strada agro-

silvo-pastorale nonché del sottostante Reticolo Idrico Principale denominato “Torrente 

Frigidolfo”;  

CONSIDERATA anche l’importanza di poter far transitare i mezzi su strade comunali in 

caso di emergenza, garantendo altresì la piena fruibilità turistica del territorio comunale, 

caratterizzato da paesaggi di ineguagliabile bellezza; 

RICHIAMATO l’art. 185 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. che al comma 3 esclude 

dall’ambito di applicazione della parte quarta dello stesso decreto e quindi dalla disciplina 

dei rifiuti “i sedimenti spostati all’interno di acque superficiali o nell’ambito delle 

pertinenze idrauliche ai fini della gestione delle acque e dei corsi d’acqua o della 

prevenzione di inondazioni o della riduzione degli effetti di inondazioni o siccità o 

ripristino dei suoli, se è provato che i sedimenti non sono pericolosi ai sensi della 

decisione 200/532/CE”;  

RITENUTO per l’elevato livello di tutela ambientale, nonché dato atto che il materiale di 

trasporto della “Ruìna de la Crota”, valletta ubicata in alta quota nella valle delle Messi 

(in zone inaccessibili e praticamente scevre da fenomeni antropizzanti – 

urbanisticamente aree boschive o prative di alta montagna), può essere utilizzato ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 186 del d.lgs 152/06 e s.m.i., in quanto proveniente da aree che: 

 non sono mai state interessate da attività o eventi di potenziale contaminazione ed in 

particolare: 

 da serbatoi o cisterne interrate, sia dimesse che rimosse che in uso, contenenti, nel passato 

o attualmente, idrocarburi o sostanze etichettate pericolose ai sensi della direttiva 67/548/CE 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

 dalla localizzazione di impianti ricadenti: 

- nell’allegato A del D.M. 16/05/89; 

- nella disciplina del Dlgs 334/1999; 

mailto:info@comune.pontedilegno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it


 

 

COMUNE   DI   PONTE  DI  LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

25056 PONTE DI LEGNO (BS) – Via Salimmo n° 4 
C.F. 00649470176 - P. IVA 00574390985 TEL. 0364.929800  

E-MAIL  info@comune.pontedilegno.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it 
 

 

- nella disciplina del Dlgs 372/99 (tipologie di impianti di cui all’all. 1); 

- nella disciplina di cui all’ ex Dlgs 22/97: impianti di gestione dei rifiuti eserciti in regime 

di autorizzazione (ex artt. 27 e 28 Dlgs 22/97) o di comunicazione (ex artt. 31 e 33 del 

D.Lgs 22/97), nonché impianti autorizzati ai sensi del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

 da impianti con apparecchiature contenenti PCB di cui al D.Lgs 209/99; 

 da interventi di bonifica ai sensi del Titolo V della Parte Quarta del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

 da potenziali fonti di contaminazione quali scarichi di acque reflue industriali e/o urbane;  

 l’area di escavazione dei materiali non è stata interessata da interventi di bonifica ai sensi 

del Titolo V della Parte Quarta del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e/o le concentrazioni rilevate 

sono inferiori ai limiti previsti dalle norme vigenti per la destinazione d’uso prevista; 

 l’area non è ricompresa nella fascia limitrofa a strade di grande comunicazione e non ricade 

in zone interessate da fenomeni di inquinamento diffuso; 

e in quanto la matrice ambientale della destinazione di utilizzo (trincee stradali nel 

capoluogo di Ponte di Legno) non viene peggiorata, (ad ulteriore riscontro di quanto 

sopra verranno effettuate le analisi della matrice in oggetto); 

VISTO altresì il rapporto di prova n. CH.23.10.31-07/02 del 20.04.2024 trasmesso dalla 

APAVE Italia Srl (Prot. 3808 del 21.05.2024), in qualità di ditta incaricata per la 

caratterizzazione delle terre e rocce da scavo presenti nella zona sopraccitata, dal quale 

si evince che la composizione chimica del terreno non supera le concentrazioni soglia di 

contaminazione di cui alle colonne A e B, Tabella 1, Allegato 5, al Titolo V, della Parte IV, 

del decreto n. 152 del 2006; 

RICHIAMATO il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare: 

 l’art. 50 - Competenze del sindaco e del presidente della provincia; 

 l’art. 54 - Attribuzioni del sindaco nelle funzioni di competenza statale, nello specifico: 

- il comma 1 - Il sindaco, quale ufficiale del Governo, sovrintende: 

a) all'emanazione degli atti che gli sono attribuiti dalla legge e dai regolamenti in 

materia di ordine e sicurezza pubblica; 

b) omissis…; 

c) omissis…; 

- il comma 4 - Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato 

provvedimenti [, anche] contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

- il comma 4-bis - I provvedimenti adottati ai sensi del comma 4 concernenti 

l'incolumità pubblica sono diretti a tutelare l'integrità fisica della 

popolazione…omissis…; 

 

O R D I N A 

All’ufficio Tecnico Servizio Tecnologico-Manutentivo di provvedere celermente a tutte le 

procedure necessarie all’attivazione del pronto intervento finalizzato al fine di intervenire 

urgentemente alla pulizia della vasca di laminazione posta lungo il torrente esistente in 

località “Ruìna de la Cròta”, eseguendo tutti i lavori necessari allo scopo di riportare la 

situazione dei luoghi ex ante al trasporto solido succeduto nelle scorse settimane, onde 

evitare pericoli per la pubblica incolumità; 

 

mailto:info@comune.pontedilegno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it


 

 

COMUNE   DI   PONTE  DI  LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

25056 PONTE DI LEGNO (BS) – Via Salimmo n° 4 
C.F. 00649470176 - P. IVA 00574390985 TEL. 0364.929800  

E-MAIL  info@comune.pontedilegno.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it 
 

 

I N O L T R E 

Si dà atto che il materiale rimosso potrà essere riutilizzato (ai sensi del D.P.R. n. 120 del 

13 giugno 2017), eventualmente previa riduzione volumetrica eseguita meccanicamente 

(processo che non modifica le caratteristiche chimico-fisiche e merceologiche), quale 

sottoprodotto per rinterri - riempimenti-rilevati ai fini della sistemazione delle strade 

bianche del territorio comunale; 

Eventuali materiali lapidei di pezzatura superiore ai 5 cm potranno essere riutilizzati nei 

cantieri comunali per la formazione di murature di sostegno o pavimentazioni in selciato 

locale per un maggiore e migliore inserimento ambientale degli interventi pianificati 

dall’Amministrazione Comunale relativamente al recupero e valorizzazione del patrimonio 

comunale ed aree montane del territorio; 

 

D I S P O N E 

Questo atto ha altresì valore di autorizzazione ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 120 

del 13 giugno 2017, dunque si autorizzano: 

o la ditta appaltatrice del servizio di nolo a caldo dei mezzi d’opera all’utilizzo del 

materiale inerte in esubero proveniente dalla frana che ha interrotto la strada in 

argomento per la sistemazione delle strade bianche dislocate sul territorio comunale, 

in base alle necessità di intervento pianificate dal Servizio Tecnologico del Comune di 

Ponte di Legno; 

o eventuali ditte appaltatrici del Comune di Ponte di Legno alla raccolta dei materiali 

lapidei di pezzatura superiore ai 5 cm per la realizzazione di murature di sostegno, 

pavimentazioni e manufatti vari in pietra locale. 

Il riutilizzo dovrà avvenire senza alterazioni delle caratteristiche chimiche e fisiche. 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'Albo pretorio online sul sito www.comune.ponte-di-

legno.bs.it  ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69/2009 ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi e trasmessa ai seguenti enti: 

- Prefettura di Brescia (protocollo.prefbs@pec.interno.it) 

- Stazione Carabinieri Forestale del Parco dello Stelvio, sede di Vezza D’Oglio 

(043243.001@carabinieri.it); 

- E.R.S.AF. (ersaf@pec.regione.lombardia.it); 

- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Bergamo e Brescia (mbac-

sabap-bs@mailcert.beniculturali.it) 

 

 

IL SINDACO 

(Dott. Ivan Faustinelli) 

mailto:info@comune.pontedilegno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it
http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/
http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:043243.001@carabinieri.it

		2024-07-12T14:40:18+0200
	Ivan Faustinelli




